2) L'Acte. — La différence résulte de l'objet formel : dans la science, nous trouvons l'évidence naturelle de la vérité, et dans la Foi, l'autorité de Dieu qui révèle.

Quelle est la division de la Foi ? — Elle se divise, en Foi *objective* et Foi *subjective*.

La première se subdivise en Foi *théologique* et *catholique*, — *habituelle* et *actuelle*, — *explicite* et *implicite*, — *interne* et *externe*, — *vivante* et *morte*, — *parfaite* et *imparfaite*.

Par la Foi théologique, on croit tout ce qui a été révélé ; par la Foi catholique, on croit tout ce qui est proposé par l'Eglise à la croyance des fidèles comme divinement révélé.

La Foi actuelle est l'acte par lequel l'intelligence, excitée par la grâce suivant le commandement de la volonté, adhère pleinement à toutes les choses que Dieu a révélées. — La Foi habituelle est une habitude divinement communiquée aux chrétiens, et produisant des actes de foi avec le secours de la grâce actuelle.

La Foi explicite est celle par laquelle nous adhérons à un article de foi connu en lui-même et dans ses propres termes. — Par la Foi implicite, nous croyons certaines vérités renfermées dans une autre vérité universelle et principale. Ainsi, celui qui croit explicitement qu'il y a en Jésus-Christ deux natures distinctes, croit aussi implicitement qu'il y a deux volontés et deux opérations.

La Foi interne est uniquement renfermée dans l'intelligence ; — la Foi externe est la profession publique de la Foi interne.

La Foi vivante est celle qui est suivie de l'observance des préceptes, et qui opère par la charité; — la Foi morte est dépourvue de l'observance des préceptes, *fides sine operibus mortua est* (Jac., II, 20).

La Foi parfaite est celle qui est jointe à la charité; et la Foi imparfaite est celle qui ne possède pas la charité.

2) La Foi *objective* se subdivise, à son tour, en Foi *privée* et catholique; — *définie* et pouvant être *définie*; — *nécessaire de moyen* et *nécessaire de précepte*. Nous en parlerons plus loin, en traitant l'objet de la Foi.

Le sujet de la Foi est l'intelligence, parce que son objet est le vrai considéré comme tel; or, croire est un acte qui appartient évidemment à l'intelligence; et, lorsque le concile de Trente a formulé cette proposition: *Fides humanæ salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis* (Sess. 6, cap. 8.), il a voulu faire entendre que la Foi, *ordine generationis*, est la première parmi les vertus surnaturelles.

Ce n'est pas à dire, pourtant, qu'elle soit la première grâce: les infidèles et les hérétiques reçoivent souvent des grâces suffisantes qui les disposent à recevoir la foi, au moins d'une manière négative. L'Eglise n'a-t-elle pas condamné la doctrine de Quesnel, affirmant que la Foi est la première grâce, la source de toutes les autres, et que, en dehors de l'Eglise, aucune grâce n'est accordée? — *Fides est prima gratia et fons omnium aliarum; et extra Ecclesiam nulla conceditur gratia*.

## II. — *Objet matériel de la Foi.*

Quel est l'objet matériel de la Foi en général? L'objet matériel de la Foi en général est toute vérité révélée de Dieu: l'objet de cette vertu est, en effet, tout ce qui est cru ou peut être cru à cause de l'autorité de Dieu seul. Quel est l'objet matériel de la Foi en particulier, *in specie*? Ici, nous avons quelques remarques à faire:

1) Une chose peut être l'objet de la Foi *secundum se* ou bien *quoad nos*: *secundum se*, en tant qu'elle est spécialement révélée de Dieu, — *quoad nos*, en tant qu'elle est révélée de telle manière qu'elle nous est suffisamment connue.

2) Une chose peut être révélée *explicite* ou *implicite*: *explicite*, quand elle est clairement exprimée; — *implicite*, quand elle est contenue dans ce qui est révélé d'une manière explicite.

3) Une chose peut être renfermée *formaliter* ou *virtualiter* dans ce qui est explicitement révélé : *formaliter*, quand elle est pleinement formée, comme la partie dans le tout ; — *virtualiter*, quand elle est formée d'une manière imparfaite, comme l'effet dans la cause.

4) Ce qui est implicitement révélé peut être déduit d'une révélation explicite par un triple raisonnement : 1° de deux prémisses révélées ; 2° d'une prémisses universelle révélée et d'une prémisses particulière, qui est connue naturellement par une certitude métaphysique ou physique ; 3° d'une prémisses universelle révélée et d'une prémisses particulière qui est connue naturellement par une certitude morale.

Ceci posé, nous disons que l'objet de la Foi *in specie* est tout ce qui a été révélé explicitement. Quant à la révélation implicite, il convient de dire avec plusieurs théologiens : 1° La conclusion, qui est renfermée formellement dans une ou plusieurs propositions révélées, est elle-même révélée et l'objet de la Foi *quoad nos*. La conclusion, renfermée dans une proposition virtuellement révélée, n'est pas très probablement révélée *quoad nos*, alors même qu'elle soit l'objet de la Foi *secundum se*. Toutefois, par accident, si l'Eglise, interprète infallible de la parole divine, déclare que cette proposition est révélée, elle peut devenir l'objet de la Foi *quoad nos*.

2) Si la conclusion est tirée de deux prémisses révélées, il faut croire qu'elle y est renfermée formellement, et qu'elle est l'objet de la Foi *quoad nos*. Exemple : Tous les apôtres ont reçu le Saint-Esprit ; or, Pierre est un apôtre, donc Pierre a reçu le Saint-Esprit.

3) Si la conclusion est tirée d'une prémisses universelle révélée et d'une prémisses particulière certaine naturellement, d'une certitude métaphysique ou physique, l'opinion commune affirme qu'elle est encore l'objet de la Foi. Exemple : Tous les hommes ont péché en Adam ; or, Jean est un homme ; donc Jean a péché en Adam.